1

 令和２年９月大井町教育委員会定例会 会議録

日  時  令和２年９月 15日（火）14時 00分～14時 55分

場  所  大井町役場 ３階 301会議室

出席委員  夏苅一壽教育長、石井孝典教育長職務代理者、

      牧野誠一郎委員、中條政夫委員、小島茂子委員

出席職員  石井浩二参事兼教育総務課長、大森勉生涯学習課長、

橋本多恵子学校給食センター所長、山﨑良徳社会教育主事

【書記】山崎好之教育総務課副課長

傍 聴 人  なし

会議内容

１ 開会  夏苅教育長から開会の宣言をする。

      夏苅教育長より、夏苅教育長（令和２年 10月１日から３年間）と小島委員

（10月６日から４年間）の再任が町議会にて承認されたことを報告。

２ 前会議録の承認 令和２年８月定例会の会議録が承認され、中條委員と小島委員が

会議録に署名する。

３ 教育長の報告

(1)教育長の報告 資料により夏苅教育長が説明する。

（要旨）

足柄上地区教育長会議では、今年度実施した教科書採択事務における課題や検討

事項の協議、新型コロナウイルス感染症対策、学校の新しい生活様式等の情報交換

が主であったことを報告する。

自由民主党本部において、教育委員会関係団体からのヒアリングが実施され、全

国町村教育長会の代表として意見要望をしたことや意見交換をしたことを報告する。

校長園長会議では、夏季休業中の状況や再開後の学校・園の状況など、また、夏

季休業中の放課後教室のイベント内容や利用状況を報告する。

町議会第３回定例会の一般質問において、「体育館の予約について」はインターネ

ット予約を導入し利用者の利便性を図ったと回答。また、「新型コロナウイルス感染

症対策に伴う健康面への不安や児童生徒への心のケアとしてスクールカウンセラー

と教師の連携」についての質問へは、養護教諭や教育相談コーディネーターによる

学校全体の情報共有、内容によりスクールカウンセラーやスクールソーシャルワー

カーにつないだり、各機関を活用したりするなど、児童生徒の心のケアに努めてい

ると回答したことを報告する。

2

最後に、湘光中学校のグラウンド改修工事、新型コロナウイルス感染症対策事業、

山田総合グラウンド維持管理の予算について承認を受けていることを報告する。

(2)各課・センターからの報告

①教育総務課関係事業報告    資料により石井参事兼教育総務課長が説明する。

   ②生涯学習課関係事業報告    資料により大森生涯学習課長が説明する。

③学校給食センター関係事業報告 資料により橋本学校給食センター所長が説明する。

 質疑：特になし

４ 議 事

(1)大井町立幼稚園・学校のあり方検討委員会設置要綱(案)について 資料により石井

参事兼教育総務課長が説明する。

（要旨）

  ４月定例会で示したが、幼稚園・学校のあり方について、４月当初から 11月末ま

での期間に３回の検討会を実施し、まとめを行うこととなっている。新型コロナウ

イルス感染症対策の関係で時期がずれこんだが、設置要綱案ができたのでご検討い

ただきたい。この検討委員会は今後のあり方を決定するものではなく、関係する方々

からの意見をいただくことを目的としている。

質疑：特になし

(2)令和３年度 相和小学校小規模特認校制度募集要項について 資料により石井参事

兼教育総務課長が説明する。

 質疑：特になし

５ その他

  ●７歳の祝いの開催について 大森生涯学習課長から説明する。

   （要旨）

例年 11 月に開催している７歳の祝いであるが、幼稚園長等と協議した結果、

今年度は新型コロナウイルス感染症を考慮し、中止にしたい。

 質疑：特になし

  ●（牧野委員）

小中学校の修学旅行はどうなるのかお聞きしたい。

3

（石井参事兼教育総務課長）

小学校の修学旅行は中止の方向で考えているが、それに代わるものとして何か

補充できないか、それぞれの小学校で検討している。泊を伴うのは難しいので日

帰りの中で実施できればと考えている。中学校は２月末に実施の方向でいる。

●今後の行事等予定について

資料により石井教育総務課長から説明する。

９月 30日湘光中学校湘光祭総合開会式が、各委員への招待状にあるとおり実

施される。

【資料の訂正】

11月６日「あいさつ＋ＯＮＥ早朝街頭運動」の日付を 11月４日に訂正

  ●総合教育会議について

10月 22日（木）14時より実施することを確認する。

６ 閉会  夏苅教育長から閉会の宣言をする。